
COMUNE DI Ⅳ10RRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COⅣ IUNALE

Numcro 92 de1 31 12 2015

Oggeno: Piano di emergenza comunale di protezione civile. Revisione ed aggiomamento.

L'anno duemilaquindici il giomo trentuno del mese di dicembre alle ore 11,50, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualitd di Sindaco

MARIANIPIETRO GERARDO SINDACO P
CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENTl l

Assiste il Segretano comunalc Dr DE VITO NICOLA

II Presidentc,constatato che gli intewenuti sono in nurnero legale,dichiara aperta la dunione

ed invita i convocati a delibcrare sulliogge■o sopra indicato

Pareri resi ai sensi delrart.49 dena D L.gs.n.267/2000:

鴨警IttW邪穣TT.TIIT.1.IIIIは
鵬

Parere favorevole per [a regolaritd contabile: x



（ジ
ヽ
／

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la legge n. 10012012 sul servizio nazionale di protezione civile, aggiomando i contenuti
della legge n.225/92, ha introdotto precisi adempimenti per le amministrazioni comunali tra
cui quello di adottare il piano comunale di protezione civile da redigere secondo criteri e

modaliti di cui alle indicazioni operative emanate dal Dipartimento della protezione civile e

dalle giunte regionali;
nell'ambito del P.O. F.E.S.R. della Regione Campania, adottato con decisione 4265 della
Commissione Europea dell'l1 settembre 2007, d attribuita una particolare rilevanza agli
obiettivi di prevenzione dei rischi, da perseguire non solo mediante interventi strutturali ma

anche e soprattutto attraverso interventi immateriali, quali i piani di emergenza di protezione

civile, supportati da effrcaci azioni di monitoraggio del territorio, funzionali alla

salvaguardia della sicurezza degli insediamenti umani dai fanori di rischio naturale e

antropico;
la Regione Campania con l'Asse I del P.O.R. F.E.S.R. 2007 -2013, Obiettivo Operativo 1.6,

"Prevenzione dei rischi naturali ed antropici". si propone di athrare interventi finalizzali alla
definizione, predisposizione ed attuazione della pianificazione di protezione civile,
privilegiando la selezione di quegli interventi che ricadono in aree territoriali vulnerabili
or.vero ad alto rischio sismico, r,ulcanico ed idrogeologico, cosi come stabilito dai criteri di
priorit?r approvati dal Comitato di Sorveglianza, in coerenza con la strategia complessiva

delineata dalla Deliberazione di Giunta Regionale 434 del2011;
la Regione Campania ha emanato, con D.D. n. 60 del 2910112014 del Dipartimento 53.

politiche territoriali, Direzione generale 8. lavori pubblici e protezione civile. un Awiso
pubblico per interventi finalizzali alla predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di
protezione civile in attuazione della D.G.R. n. 146 del 27 maggio 2013, con una dotazione

finanziaria pari a €. 15.000.000,00 , di cui: a. €. 14.000.000,00 destinati ai Comuni o alle

loro forme associative: b. €. 1.000.000.00 destinato alle Province;

detto ar.viso d stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 03.02.2014 unitamente allo schema di
istanza di finanziamento da inoltrare alla Regione Campania entro il sessantesimo giomo

successivo alla pubblicazione:

la Giunta Regionale, con proprio atto n. 146 del 27 maggio 2013, ha stabilito, tra ['altro, di
rendere obbligatorio che i piani di protezione civile siano redatti in conformitd delle "Linee

Guida" approvate con il medesimo atto deliberativo;

Considerato che:

. il Comune di Morra De Sanctis d dotato di un Piano comunale di emergenza, approvato con

delibera di Consiglio comunale n. l0 del 10 luglio 2010, e che defto piano risulta non

conforme alle vigenti indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile

e alle Linee Guida Regionali approvate con la citata deliberazione n. 146/2013;

. con propria delibera n. 29 del 03.04.2014, venne deciso di partecipare alla procedura

indetta con il menzionato avviso emesso dalla Regione Campania e. pertanto,venne, tra

f'altro, approvato il progetto preliminare dei lavori di "Interventi finalizzati alla

predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile (D.G.R. n. 146 del

27 maggio 2013)", redatto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico. per l'aggiomamento,

diffirsione/informazione e applicazione del Piano Comunale di emergenza,/Protezione



●

、．一一・」」一一一一̈一一一̈一

Civile secondo quanto previsto nella relazione generale e nel crono-programma. per una

spesa di € 15.000,00;

con Decreto Dirigenziale n. 590 del 13.08.2014 del Dipartimento 53 - Politiche Territoriali,
Direzione Generale 8 - Lavori Pubblici e Protezione Civile. la Giunta Regionale della
Campania approvava. tra l'altro, la graduatoria delle istanze degli enti locali ammissibili a
finanziamento per la realizzazione degli interventi hnalizzati alla predisposizione,
applicazione e diffusione dei Piani di protezione civile;
con propria delibera n. 86 del 30.10.2014, d stato approvato il nuovo cronoprogramma
relativo al progetto preliminare dei lavori di "lnterventi finalizzati alla predisposizione.

applicazione e diffusione dei piani di protezione civile (D.G.R. n. 146 del 27 maggio
201 3)". per I'aggiomamento, difflsione/informaz ione e applicazione del Piano Comunale di
emergenza,{Protezione Civile. redatto dall'Ufficio Tecnico;

con D.D. n. 695 del 13.08.2014, pubblicato sul BURC n. 72 del 20.10.2014, la Regione
Campania ha approvato l'elenco definitivo delle istanze degli Enti locali ammissibili con
I'indicazione del relativo contributo concesso, da cui si evince che al Comune di Morra De
Sanctis d stato attribuito un contributo di Euro 15.000,00 per inteventi frnalizzati alla
predisposizione, applicazione e diffirsione dei piani di protezione civile nell'ambito del POR
Campania FESR 2007 - 2013, obiettivo operativo 1.6;

con determina del responsabile dell'UTC n. reg. gen. 151 del 31.07.2015. venne conferito
all'ATP costituita dall'arch. Pasquale Cioffari, mandante. e Dall'ing. Giovanni Polestra,

capogruppoimandatario. I'incarico di redigere l'aggiomamento del Piano di protezione
civile comunale:

Visto il progetto di aggiomamento del piano di emergenza comunale di protezione civile del

Comune di Morra De Sanctis, redatto dall'ATP costituita dall'arch. Pasquale Cioffari . mandante. e

Dall'ing. Giovanni Polestra. capogruppo/mandatario e composto dai seguenti elaborati:

-Relazione tecnica;

- cartografia strutture strategiche;

- cartografia strutture di aggregazione e di accoglienza;

- cartografia strutture critiche;

- cartografia aree di attesa, di accoglienza, di ricovero e di ammassamento soccorritori:

- cartografia del modello di intervento: temi puntuali e lineari;

- cartografia rischio frane;

- cartogafia massima accelerazione sismica:

- cartografia incendi boschivi di interfaccia;

-schede censimento dati;

- tavole consultate per I'analisi dei rischi;

Ritenuto oppoffuno procedere all'approvazione del progetto:



\)E \ )."_<ll

Visto il Decreto Dirigenziale n. 60 del 2910112014 emesso dal Dipartimento 53 - Politiche
Territoriali, Direzione Generale 8 - Lavori Pubblici e Protezione Civile detla Regione Campania e

pubblicato sul BURC n. 9 del 03.02.2014;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 146 del 27 maggio 2013;

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

l. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente

prol'vedimento;

2. di adottare la revisione e I'aggiomamento del Piano di emergenza comunale di protezione civile,
ai sensi della deliberazione della Giunu Regionale della Campania n. 146 del 27 maggio 2013,
redatto dall'ATP costituita dall'arch. Pasquale Cioffari, mandante. e dall'ing. Giovarmi Polestra,

capogmppo/mandatario, e composto dai seguenti elaborati:

-Relazione tecnica;

- cartogafia sruthre strategiche;

- cartografia strutture di aggregazione e di accoglienza; -

- cartografia strutture critiche;

- cartografia aree di attesa, di accoglienza, di ricovero e di ammassamento soccorritori;

- cartografia del modello di intervento: temi puntuali e lineari;

- cartografia rischio frane;

- cartogafia massima accelerazione sismica:

- cartografia incendi boschivi di interfaccia;

-schede censimento datil

- tavole consultate per I'analisi dei rischi;

3.di dare atto che la Pianificazione di cui sopra risulta redatta in conformita alle Linee guida della

Regione Campania (DGRC n. 14612013);

4. di presentare il Piano di emergenza comunale di protezione civile al Consiglio comunale per

la defi nitiva approvazione.

Con separata votazione palese, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile. ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 /2000.



ｂ

一
ン

`     ι



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SNDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLAF TO DOTT MARIANIPETRO GERARD0

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art.l24, comma I della Legge n.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 della Legge n.267100.

Li, l2 gennaio 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGNALE,PER USO

Li, 12 gennaio 2016 IL SEG
DO

coMUNE D!MORRA DE SANCTlS(AV)

lL SLGRttAR10 COMUNALE


